

3.4.2024

A9-0067/13

Amendamentul 13

Andrey Novakov, Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa
în numele Grupului PPE

Raport

A9-0067/2024

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 37 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

37a. ia act de codul de conduită a deputaților revizuit și de accentul sporit pus pe integritate și transparență în ceea ce privește declarațiile de interese financiare ale deputaților, potențialele conflicte de interese, reuniunile cu reprezentanții și declarațiile de contribuții; subliniază că noile norme sunt binevenite, dar că interpretarea lor a ridicat multe semne de întrebare și necesită măsuri din partea administrației Parlamentului și a Comitetului pentru codul de conduită; evidențiază că, pentru ca deputații să respecte noile norme, este necesară o interpretare clară și fiabilă pentru a permite cel mai înalt nivel de securitate juridică; solicită să se transmită periodic actualizări ale informațiilor la birourile deputaților pentru a permite o mai mare vizibilitate și accesibilitate;

Or. en

Amendamentul 14**Andrey Novakov, Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa**

în numele Grupului PPE

Raport**Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)**A9-0067/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 88***Propunerea de rezoluție*

88. **reamintește** decizia Biroului din 23 octombrie 2019 de a aproba crearea unui laborator IDEA, cu scopul de a testa soluții noi și inovatoare în contextul gestionării birourilor și a infrastructurilor; subliniază că laboratorul IDEA ar trebui **să fie** la dispoziția deputaților și, **prin urmare, atrage atenția că deputații nu au fost informați în mod corespunzător și proactiv cu privire la inovațiile care urmează să fie testate și nici cu privire la costurile acestora; ia act de costurile anuale ridicate de întreținere a soluțiilor informatice care nu sunt implementate în Parlament**; invită Grupul de lucru pentru clădiri al Biroului și administrația Parlamentului să asigure o mai mare transparență **în ceea ce privește funcționarea și bugetul laboratorului IDEA** și să prezinte periodic Comisiei pentru control bugetar lista soluțiilor inovatoare, costurile lor și feedbackul obținut, precum și eventualele economii dacă se pun în practică;

Amendamentul

88. **ia act de** decizia **unanimă a** Biroului din 23 octombrie 2019 de a aproba crearea unui laborator IDEA, cu scopul de a testa soluții noi și inovatoare în contextul gestionării birourilor și a infrastructurilor; **salută crearea unui laborator permanent pentru inovare, care ar putea aduce economii în viitoarele proiecte de renovare și solicită crearea unei linii bugetare separate**; subliniază că laboratorul IDEA ar trebui **pus** la dispoziția deputaților și **solicită ca deputații să fie informați despre inovațiile și soluțiile testate care vor fi implementate în viitor și cele care nu mai sunt urmărite și din ce motive; consideră că una dintre prioritățile laboratorului IDEA ar trebui să fie o soluție arhitecturală inovatoare care să dea o utilizare mai judicioasă spațiului ocupat de dușurile nefolosite din birourile deputaților**; invită Grupul de lucru pentru clădiri al Biroului și administrația Parlamentului să asigure o mai mare transparență **față de** bugetul **pentru laboratorul IDEA** și să prezinte periodic Comisiei pentru control bugetar lista soluțiilor inovatoare, costurile lor și feedbackul obținut, precum și eventualele economii dacă se pun în practică;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/15

Amendamentul 15

Andrey Novakov, Monika Hohlmeier

în numele Grupului PPE

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 129

Propunerea de rezoluție

129. ia act de faptul că Parlamentul a respins în mod sistematic solicitările OLAF de a efectua inspecții la birourile deputaților și de a avea acces la serverele și dispozitivele lor electronice;

Amendamentul

129. ia act de faptul că Parlamentul a respins în mod sistematic solicitările OLAF de a efectua inspecții la birourile deputaților și de a avea acces la serverele și dispozitivele lor electronice; ***subliniază că deputații sunt protejați de lipsa răspunderii pentru voturile și opiniile exprimate în exercitarea atribuțiilor lor, precum și de protecția împotriva urmărilor penale și a restricțiilor privind libertatea lor personală în timpul sesiunilor Parlamentului European; reamintește că OLAF poate intra în birourile deputaților numai după ce Președintele Parlamentului European acordă accesul în urma unei cereri formulate de o autoritate responsabilă a unui stat membru, în majoritatea cazurilor un judecător; reamintește că OLAF trebuie să respecte aceste limite în îndeplinirea sarcinilor și investigațiilor sale și subliniază că presupusele abateri nu pot fi utilizate ca pretext pentru a solicita acces direct;***

Or. en

3.4.2024

A9-0067/16

Amendamentul 16

Andrey Novakov, Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa

în numele Grupului PPE

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 140 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

140a. reamintește cererea de lungă durată a comunității persoanelor cu deficiențe de auz privind posibilitatea de a depune petiții în limbajele naționale ale semnelor utilizate în Uniune; ia act de discuțiile purtate în cadrul reuniunilor Comisiei pentru petiții din 29.11.2023 și 19.3.2024, care abordează în mod specific petiția nr. 1056/2016 și subliniază angajamentul Parlamentului de a îmbunătăți accesibilitatea pentru toți cetățenii europeni; reamintește că Regulamentul de procedură al Parlamentului European prevede ca petițiile să fie depuse în scris; invită administrația Parlamentului să pună în aplicare modificările necesare în Portalul pentru petiții pentru a le permite petiționarilor să își sprijine petiția scrisă printr-o traducere înregistrată video în limbajul semnelor; încurajează administrația să invite părțile interesate relevante, inclusiv reprezentanți ai comunității persoanelor cu deficiențe de auz, să ofere contribuții și feedback în cursul procesului de punere în aplicare pentru a asigura eficacitatea și caracterul incluziv al măsurilor propuse;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/17

Amendamentul 17

Andrey Novakov, Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa

în numele Grupului PPE

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 152 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

152a. reliefează că hărțuirea sexuală și psihologică nu este acceptabilă în niciun caz; reamintește că Parlamentul a introdus cu succes mai multe puncte de contact pentru a trata cazurile de hărțuire, cum ar fi Comitetul consultativ care se ocupă de plângerile de hărțuire depuse împotriva deputaților, Comitetul consultativ privind hărțuirea și prevenirea acesteia la locul de muncă, precum și consilieri confidențiali; este foarte preocupat de dezvăluirile din mass-media privind presupusa hărțuire sexuală de către un deputat începând din vara anului 2022, fără a se lua măsuri; reamintește că toate grupurile politice sunt puternic încurajate să raporteze cazurile potențiale acestor comitete și că înființarea unor structuri externe cu același scop duce la eludarea protocolului Parlamentului de combatere a hărțuirii și la instituirea unui sistem pe două niveluri; subliniază că acest lucru duce la o incertitudine gravă pentru victime și stabilește norme diferite pentru diferitele partide politice;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/18

Amendamentul 18

Andrey Novakov, Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa
în numele Grupului PPE

Raport

A9-0067/2024

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 159

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

159. solicită administrației și Biroului să **analizeze orice opțiune juridică pentru a garanta că nu vor mai fi folosiți banii contribuabililor pentru nicio acțiune viitoare de salvare a investițiilor din portofoliul VPF;**

159. solicită administrației și Biroului să **se ocupe din nou de această chestiune numai după efectuarea evaluării juridice a CJUE pentru a analiza viitorul VPF;**

Or. en